

## ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### งบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นในรายงานการสอบบัญชีว่า งบการเงินดังกล่าวข้างต้น แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

หมายเหตุ \* งบการเงินของปี 2555 ได้มีการปรับปรุงใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบ จากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ในปี 2556



บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

1,655,631 6.66 1,013,166 4.49 682,224 3.30

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

4,381,401 17.63 3,500,534 15.53 3,699,125 17.89

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

5,228 0.02 4,878 0.02 5,047 0.02

สินค้าคงเหลือ

3,726,586 14.99 3,499,312 15.52 3,372,637 16.31

ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

54,954 0.22 49,556 0.22 98,986 0.48

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

157,525 0.63 78,582 0.35 72,210 0.35

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน

9,981,325 40.16 8,146,028 36.14 7,930,229 38.35

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินลงทุนเพื่อขาย

673,789 2.71 599,779 2.66 520,407 2.52

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

2,656,372 10.69 2,411,538 10.70 874,400 4.23

เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

246,926 0.99 239,221 1.06 246,835 1.19

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

1,124,718 4.52 903,197 4.01 583,688 2.82

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

9,774,055 39.32 9,858,818 43.73 10,175,910 49.21

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

114,539 0.46 115,302 0.51 109,102 0.53

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

67,849 0.27 66,962 0.30 - -

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

216,626 0.87 202,392 0.90 240,065 1.16

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

14,874,874 59.84 14,397,209 63.86 12,750,407 61.65

รวมสินทรัพย์

24,856,199 100.00 22,543,237 100.00 20,680,636 100.00



บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น

จากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนด

ชำระภายในหนึ่งปี

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

รวมหนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน

รวมหนี้สิน

	พ.ศ. 2556	%	พ.ศ. 2555*	%	พ.ศ. 2554	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	307,577	1.24	585,480	2.60	1,184,619	5.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,910,811	19.76	2,922,564	12.96	3,130,302	15.14
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	452,427	1.82	104,000	0.46	180,076	0.87
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	449,467	1.81	95,266	0.42	92,613	0.45
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	144,902	0.58	219,941	0.98	191,100	0.92
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	223,827	0.90	330,586	1.47	194,557	0.94
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	10,092	0.04	10,872	0.05	23,561	0.11
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	36,550	0.15	81,287	0.36	80,168	0.39
รวมหนี้สินหมุนเวียน	6,535,653	26.29	4,349,996	19.30	5,076,996	24.55
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	772,427	3.11	1,208,000	5.36	515,230	2.49
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	449,467	1.99	543,889	2.63
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	331,991	1.34	341,710	1.52	557,399	2.70
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	334,838	1.35	355,192	1.58	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,439,256	5.79	2,354,369	10.44	1,616,518	7.82
รวมหนี้สิน	7,974,909	32.08	6,704,365	29.74	6,693,514	32.37



บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

	พ.ศ. 2556	%	พ.ศ. 2555*	%	พ.ศ. 2554	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	875,000		875,000		875,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	875,000	3.52	875,000	3.88	875,000	4.23
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,700,000	10.86	2,700,000	11.98	2,700,000	13.06
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	87,500	0.35	87,500	0.39	87,500	0.42
ทุนสำรองทั่วไป	1,184,000	4.76	1,184,000	5.25	1,184,000	5.73
ยังไม่ได้จัดสรร	11,270,401	45.34	10,502,266	46.59	8,633,178	41.75
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน	503,716	2.03	444,508	1.97	477,886	2.31
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(259,102)	(1.04)	(398,858)	(1.77)	(399,961)	(1.93)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>16,361,515</b>	<b>65.82</b>	<b>15,394,416</b>	<b>68.29</b>	<b>13,557,603</b>	<b>65.56</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	519,775	2.09	444,456	1.97	429,519	2.08
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>16,881,290</b>	<b>67.92</b>	<b>15,838,872</b>	<b>70.26</b>	<b>13,987,122</b>	<b>67.63</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>24,856,199</b>	<b>100.00</b>	<b>22,543,237</b>	<b>100.00</b>	<b>20,680,636</b>	<b>100.00</b>

บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: ล้านบาท)

	พ.ศ.2556	%	พ.ศ.2555*	%	พ.ศ.2554	%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	32,371,249	99.16	29,716,137	98.75	30,924,494	99.34
เงินปันผลรับ	34,836	0.11	19,304	0.06	130,718	0.42
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	125,337	0.38	80,321	0.27	-	-
รายได้อื่น	114,724	0.35	276,938	0.92	73,931	0.24
<b>รวมรายได้</b>	<b>32,646,146</b>	<b>100.00</b>	<b>30,092,700</b>	<b>100.00</b>	<b>31,129,143</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	27,413,008	83.97	23,748,520	78.92	26,229,292	84.26
ค่าใช้จ่ายในการขาย	922,989	2.83	1,034,346	3.44	1,113,427	3.58
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,508,495	4.62	1,443,504	4.80	1,239,939	3.98
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-	123,692	0.40
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>29,844,492</b>	<b>91.42</b>	<b>26,226,370</b>	<b>87.15</b>	<b>28,706,350</b>	<b>92.22</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	361,166	1.11	239,657	0.80	88,849	0.29
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>3,162,820</b>	<b>9.69</b>	<b>4,105,987</b>	<b>13.64</b>	<b>2,511,642</b>	<b>8.07</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(94,244)	(0.29)	(95,849)	(0.32)	(159,659)	(0.51)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>3,068,576</b>	<b>9.40</b>	<b>4,010,138</b>	<b>13.33</b>	<b>2,351,983</b>	<b>7.56</b>
ภาษีเงินได้	(375,201)	(1.15)	(640,597)	(2.13)	(457,165)	(1.47)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>2,693,375</b>	<b>8.25</b>	<b>3,369,541</b>	<b>11.20</b>	<b>1,894,818</b>	<b>6.09</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,605,303	7.98	3,276,900	10.89	1,880,457	6.04
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	88,072	0.27	92,641	0.31	14,361	0.05
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>2,693,375</b>	<b>8.25</b>	<b>3,369,541</b>	<b>11.20</b>	<b>1,894,818</b>	<b>6.09</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2.98		3.75		2.15	



บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไรสำหรับปี

2,693,375 3,369,541 1,894,818

รายการปรับปรุง

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

1,190,363 1,123,072 1,032,151

ต้นทุนทางการเงิน

94,244 95,849 159,659

ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น

9,155 (12,256) 28,836

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

5,588 3,139 996

ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงและสินค้าล้าสมัย (ปรับลด)

27,943 2,077 1,631

ขาดทุนจากการซื้อขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ปรับลด)

(18,431) 4,509 10,444

ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

35,203 4,132 (1,794)

ขาดทุนจากการซื้อขาย/ตัดจำหน่ายเงินลงทุน (ปรับลด)

5 (1,623) -

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

(361,166) (239,657) (88,849)

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น

(34,836) (19,304) (130,718)

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

11,345 (95,176) 72,287

ภาษีเงินได้

375,201 640,597 457,165

กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน

4,027,989 4,874,900 3,436,626



บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

	พ.ศ.2556	พ.ศ.2555*	พ.ศ.2554
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(791,055)	168,570	(201,577)
สินค้าคงเหลือ	(225,229)	(128,752)	221,189
ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม	(5,398)	49,430	200,129
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(76,250)	(5,519)	28,036
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(16,818)	12,512	(26,592)
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) – สุทธิ</b>	<b>(1,114,750)</b>	<b>96,241</b>	<b>221,185</b>
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,880,409	(87,760)	(495,380)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(78,172)	30,794	(13,557)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(41,161)	8,256	37,831
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	(21,428)	(158,702)	(54,441)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ</b>	<b>1,739,648</b>	<b>(207,412)</b>	<b>(525,547)</b>
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	<b>4,652,887</b>	<b>4,763,729</b>	<b>3,132,264</b>
จ่ายภาษีเงินได้	(518,086)	(459,701)	(594,702)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>4,134,801</b>	<b>4,304,028</b>	<b>2,537,562</b>



บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย:พันบาท)

	พ.ศ.2556	พ.ศ.2555*	พ.ศ.2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	213,388	66,896	67,658
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนอื่น	34,836	19,304	130,718
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(36,208)	(1,343,896)	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	(221,526)	(319,509)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(982,159)	(925,222)	(780,579)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,591	48,831	20,990
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(21,312)	(18,767)	(50,531)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(1,003,390)</b>	<b>(2,472,363)</b>	<b>(611,744)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายดอกเบี้ย	(92,487)	(97,014)	(159,763)
จ่ายเงินปันผล	(1,837,500)	(1,268,750)	(1,400,000)
จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(38,760)	(85,733)	(25,080)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(331,346)	(594,597)	426,227
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(88,658)	(373,406)	(728,995)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(95,266)	(91,768)	(82,061)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(2,484,017)</b>	<b>(1,511,268)</b>	<b>(1,969,672)</b>

บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

(หน่วย: ล้านบาท)

	พ.ศ.2556	พ.ศ.2555*	พ.ศ.2554
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	647,394	320,397	(43,854)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,013,166	682,224	730,943
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	(4,929)	10,545	(4,865)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,655,631	1,013,166	682,224
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยยังมิได้ชำระเงิน	81,888	75,073	181,245

บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		งบการเงินรวม		
		พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555*	พ.ศ. 2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.53	1.87	1.56
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.88	0.97	0.81
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.76	0.91	0.48
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	8.76	8.88	9.12
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	41	41	39
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	16.87	15.70	17.63
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	21	23	20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	7.80	8.90	8.73
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	46	40	41
Cash Cycle	(วัน)	16	23	19
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	15.32	20.08	15.18
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	7.51	11.42	7.06
อัตรากำไรอื่น	(%)	0.84	1.25	0.68
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	169.98	126.82	116.29
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.98	10.89	6.04
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	16.41	22.64	13.81
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	10.99	15.16	8.95
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	38.29	43.28	27.92
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.38	1.39	1.48
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.47	0.42	0.48
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	48.85	52.59	19.76
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) **	(เท่า)	0.99	1.12	0.99
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	60.45	60.08	65.14

\* สูตรการคำนวณ อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) = กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

/ (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน  
+ ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลดำเนินงาน

#### ด้านรายได้จากการขาย และต้นทุนขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย และจากการให้บริการรวมทั้งสิ้น 32,371 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2,655 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 สาเหตุหลักมาจากปริมาณขายสินค้าของธุรกิจพีวีซี และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพีวีซีที่เพิ่มขึ้น ด้านสัดส่วนของรายได้จากการขายมาจากธุรกิจพีวีซีร้อยละ 70 จากธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพีวีซีร้อยละ 28 และรายได้อื่น ๆ ร้อยละ 2 ของรายได้จากการขายรวมตามลำดับสัดส่วนรายได้จากการขาย และจากการให้บริการรวมร้อยละ 82 เป็นการขายของบริษัทในประเทศไทยร้อยละ 18 เป็นการขายของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ด้านต้นทุนขายบริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมทั้งสิ้น 27,413 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3,664 ล้านบาท หรือร้อยละ 15 โดยมีสาเหตุจากราคาวัตถุดิบหลัก และปริมาณการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น

จากรายได้และต้นทุนขายดังกล่าวข้างต้น มีผลทำให้กำไรขั้นต้นโดยรวมลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 1,009 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 โดยมีสาเหตุหลักมาจากส่วนต่างของราคาขายกับราคาวัตถุดิบหลักที่ลดลง

#### ด้านรายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวม 275 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 102 ล้านบาท หรือร้อยละ 27 ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการกลับรายการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานจากการลดขนาดโครงการผลประโยชน์ฯ เนื่องจากการโอนย้ายพนักงานไปยังบริษัทในเครือที่ลดลงจากปีที่ผ่านมา

#### ด้านค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายอื่น ๆ รวม 2,431 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 46 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 ส่วนใหญ่เกิดจากราคาใช้จ่ายในการขายจากการส่งออกที่ลดลง

#### ด้านส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกันรวม 9 บริษัท จำนวน 361 ล้านบาท โดยเป็นสัดส่วนผลกำไรจากบริษัทที่ดำเนินธุรกิจด้านพีวีซี และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพีวีซีในอัตรา ร้อยละ 36 และร้อยละ 64 ตามลำดับ

#### ผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิประจำปี 2556 รวม 2,605 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 672 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20 โดยเป็นผลจากส่วนต่างของราคาขายกับราคาวัตถุดิบหลักที่ลดลง



## ด้านอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น

จากฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำปี 2556 คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอที่ประชุมใหญ่สามัญ ผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 1.80 บาท ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 60.5 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินรวม ทั้งนี้ บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นไปแล้ว ในอัตรา หุ้นละ 0.60 บาท คงเหลือเป็นเงินปันผลเพื่อเสนอจ่ายงวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท

## ด้านสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 24,856 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2,313 ล้านบาท โดยมีเงินสดและเงินฝากธนาคารซึ่งเกิดขึ้นจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในระหว่างปี 2556 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 642 ล้านบาท

ด้านลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 881 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากช่วงปลายไตรมาสที่ 4 ของปี 2555 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ สำหรับยอดลูกหนี้การค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 4,123 ล้านบาท ประกอบด้วยยอดลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 12 เดือนเป็นจำนวนร้อยละ 1.9 ของยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยลดลงจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 2.1 อย่างไร ก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวไว้แล้วบางส่วนจำนวน 39 ล้านบาท ซึ่งได้ผ่านการพิจารณาแล้วว่าเพียงพอ ส่วนนโยบายในการให้สินเชื่อ บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินการในรูปแบบของคณะกรรมการสินเชื่อซึ่งจะพิจารณาให้วงเงินสินเชื่อแก่ลูกค้าตามความสามารถในการชำระหนี้ ฐานะการเงิน ทุนจดทะเบียน สินทรัพย์ และปริมาณการซื้อขายของลูกค้า

ด้านสินค้างเหลือ บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้างเหลือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 227 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากปริมาณของวัตถุดิบ และสินค้าสำเร็จรูปเพื่อรองรับการขายที่เพิ่มขึ้น ส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 84 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากภาษีซื้อจากการนำเข้าวัตถุดิบรอการขอคืนที่เพิ่มขึ้น

ด้านเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 74 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนตามราคาตลาด ส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกันเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 253 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในปี 2556 และการซื้อหุ้นเพิ่มใน Tien Phong Plastic Joint Stock Company ซึ่งมีผลทำให้อัตราส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้น จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 22.67 เป็นถือหุ้นร้อยละ 23.84 สำหรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น เพิ่มขึ้นจากการจ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท ระยะเวลาโอเลฟินส์ จำกัด เป็นจำนวน 222 ล้านบาท

ด้านที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง 85 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการตัดค่าเสื่อมราคาประจำปีเป็นจำนวน 1,154 ล้านบาท โดยในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการลงทุนซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้นประมาณ 1,001 ล้านบาท เพื่อเป็นการทดแทน และปรับปรุงเครื่องจักรใหม่ในธุรกิจปิโตรเคมี รวมถึงการลงทุนเพื่อขยายกำลังการผลิตในธุรกิจที่

เกี่ยวกับพีวีซี ทั้งนี้ บริษัทยังมีรายการผลกระทบจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศซึ่งเกิดจากการอ่อนค่าของเงินบาท โดยส่งผลให้มูลค่าทรัพย์สินของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 94 ล้านบาท

ด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากสิทธิการเช่าสินทรัพย์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2556

#### **ด้านสภาพคล่อง**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนของเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 1.53 เท่า โดยในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 647 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 332 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของแหล่งได้มา และใช้ไปของกระแสเงินสดแยกตามกิจกรรมต่าง ๆ ได้ดังนี้

ด้านกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน เป็นจำนวน 4,135 ล้านบาท ลดลง 169 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลงจากปีที่ผ่านมา

สำหรับกิจกรรมลงทุน มีเงินสดสุทธิใช้ไปจำนวน 1,003 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,469 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2555 มีการเข้าซื้อหุ้นใน Tien Phong Plastic Joint Stock Company และ Binh Minh Plastics Joint Stock Company

ส่วนกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน มีเงินสดสุทธิใช้ไปจำนวน 2,484 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 973 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผล และการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปีที่ผ่านมา

#### **ด้านแหล่งที่มาของเงินทุน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สิน ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.47 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 0.42 เท่า สำหรับอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อหนี้สินรวมทั้งหมดของปีนี้อยู่ที่เท่ากับร้อยละ 18 โดยลดลงจากปีก่อนร้อยละ 17 ส่วนใหญ่เกิดจากการโอนรายการเงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของบริษัทย่อย ไปเป็นรายการหนี้สินหมุนเวียนในระหว่าง ปี 2556

#### **ด้านหนี้สิน**

บริษัทและบริษัทย่อยมียอดหนี้สินรวม 7,975 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,271 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1,988 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากปริมาณการซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับวันครบกำหนดชำระเงินค่าสินค้าในช่วงสิ้นปี 2556 ตรงกับวันหยุด จึงทำให้ยอดคงเหลือของเจ้าหนี้การค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นจากช่วงปลายปีที่ผ่านมา

ด้านเงินกู้ยืมระยะสั้น ลดลง 278 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลงจากการชำระคืนตามกำหนด 183 ล้านบาท

ส่วนนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงเป็นจำนวน 227 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่มรอการนำส่งของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่ลดลง รวมถึงภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่ลดลงจากผลกำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรที่ลดลง

ด้านหนี้สินระยะยาวอื่นลดลง 30 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานจากการลดขนาดของโครงการผลประโยชน์ฯ จากการโอนย้ายพนักงานไปยังบริษัทในเครือในระหว่างปี 2556 และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ลดลง

#### **ด้านส่วนของผู้ถือหุ้น**

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 16,881 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,042 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิประจำปี 2556 จำนวน 2,605 ล้านบาท ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 59 ล้านบาท ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกันในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น จากการอ่อนค่าของเงินบาท จำนวน 140 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจำนวน 75 ล้านบาท รวมถึงในปี 2556 บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2555 และเงินปันผลระหว่างกาลของปี 2556 รวมทั้งสิ้น 1,838 ล้านบาท

แบบยืนยันความถูกต้องครบถ้วนของคำตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้สอบบัญชี

รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

คำตอบแทนจากการสอบบัญชี

1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชี ให้แก่สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมาจำนวนเงินรวม 3,833,797 บาท ทั้งนี้ ไม่รวมค่าตอบแทนที่จ่ายโดยบริษัทร่วม

2. ค่าบริการอื่น (non-audit fee)

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการรับบริการอื่นจากสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา

ข้อมูลข้างต้น

☒ ถูกต้องครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ ข้าพเจ้าขอยืนยันว่าไม่มีข้อมูลการให้บริการอื่นที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายให้ข้าพเจ้า สำนักงานสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับข้าพเจ้าและสำนักงานสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าสังกัด ที่ข้าพเจ้าทราบและ ไม่มีการเปิดเผยไว้ข้างต้น

☐ ไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน กล่าวคือ.....

เมื่อปรับปรุงข้อมูลข้างต้น (ถ้ามี) แล้ว ข้าพเจ้าขอยืนยันว่าข้อมูลทั้งหมดในแบบฟอร์มนี้แสดงคำตอบแทนสอบบัญชีและค่าบริการอื่นที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายให้ข้าพเจ้า สำนักงานสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับข้าพเจ้าและสำนักงานสอบบัญชีดังกล่าว ที่ถูกต้องครบถ้วน

ลงชื่อ.....

(นายวินิจ ศิลามงคล)

สังกัด บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

ผู้สอบบัญชีของบริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน)



**ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)**

**สำหรับกิจการในประเทศไทย**

รายการ ที่	ชื่อบริษัทผู้จ่าย	ชื่อผู้สอบบัญชี	ค่าสอบบัญชี (บาท)
1.	บริษัท ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ์ จำกัด (มหาชน)	วินิจ ศิลามงคล	1,225,000
2.	บริษัท นวพลาสติกอุตสาหกรรม (สระบุรี) จำกัด	พรทิพย์ ริมคูสิต	580,000
3.	บริษัท นวพลาสติกอุตสาหกรรม จำกัด	พรทิพย์ ริมคูสิต	495,000
4.	บริษัท นวอินเตอร์เทค จำกัด	พรทิพย์ ริมคูสิต	205,000
5.	บริษัท ทีพีซี เพสต์เรซิน จำกัด	พรทิพย์ ริมคูสิต	300,000
6.	บริษัท โทเทิลแพลนท์เซอร์วิส จำกัด	พรทิพย์ ริมคูสิต	115,000
7.	บริษัท สยามสเตบิลไลเซอร์ส แอนด์ เคมีคอลส์ จำกัด	พรทิพย์ ริมคูสิต	220,000
รวมค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี			3,140,000

**สำหรับกิจการในต่างประเทศ**

รายการ ที่	ชื่อบริษัทผู้จ่าย	ชื่อผู้สอบบัญชี	ค่าสอบบัญชี (เวียดนาม)	ค่าสอบบัญชี (เทียบเท่าเงิน บาท)
1.	บริษัท ทีพีซี วัฒนา พลาสติก แอนด์ เคมีคอล คอร์ปอเรชั่นจำกัด	เคพีเอ็มจี - เวียดนาม	462,531,250	693,797
รวมค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี				693,797

รวมค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี	3,833,797
----------------------------	-----------